PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 139/2025

Data: 25 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Dyogo Costa Marques.

ADIR CUNICO - NOVO e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Dyogo Costa Marques.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de novembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]                             ADIR CUNICO  			         RODRIGO MATTERAZZI
                             Vereador NOVO			              Vereador Republicanos

     EMERSON FARIAS                       BRENDO BRAGA                 DARCI GONÇALVES
            Vereador PL                         Vereador Republicanos                   Vereador MDB

     DIOGO KRIGUER              GRINGO DO BARREIRO         TOCO BAGGIO
[bookmark: _GoBack]       Vereador PSDB                                Vereador PL                      Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN           WANDERLEY PAULO         JANE DELALIBERA
            Vereadora MDB                            Vereador PP                     Vereadora PL

CURRICULUM VITAE

Dyogo Costa Marques, nascido em 28 de agosto de 1981, na cidade de Cuiabá/MT, é casado com Dafne há 16 anos, com quem tem três filhos: Benjamim, Anthony e Rebecca. Sua trajetória pessoal e familiar é marcada por valores cristãos, dedicação à educação e compromisso com o desenvolvimento humano e espiritual das pessoas com as quais convive.

Em janeiro de 2009, Dyogo chegou ao Município de Sorriso/MT para atuar como professor na FAIS – Faculdade de Sorriso. Ao longo de 9 (nove) anos como docente, contribuiu de forma expressiva para a formação acadêmica de centenas de alunos, participando ativamente da consolidação do ensino superior local, incentivando o pensamento crítico, o compromisso ético e a responsabilidade social, tornando-se referência entre discentes e colegas de trabalho.

Após esse período, Dyogo afastou-se temporariamente das atividades docentes em Sorriso para cursar mestrado no exterior, ampliando sua formação acadêmica e acumulando experiências que trouxeram novos referenciais pedagógicos e teóricos à sua atuação profissional.

Atualmente, Dyogo Costa Marques exerce a função de Presidente da Igreja Batista Nacional de Sorriso, instituição que está presente no Município há quase 23 anos, ensinando a Palavra de Deus e pregando o Evangelho da Cruz. Sob sua liderança pastoral, a igreja tem se fortalecido como espaço de acolhimento, fé, serviço e transformação de vidas, promovendo ações de cunho espiritual, social e comunitário que impactam positivamente a cidade.

Visando ampliar ainda mais sua contribuição para a educação e a formação de novas gerações, Dyogo é também fundador do Instituto Logos de Educação, instituição baseada em educação por princípios, que iniciará seu atendimento em 2026, com a proposta de oferecer ensino integral, fundamentado em valores cristãos, excelência acadêmica e formação de caráter.

Ao longo de 17 anos em Sorriso/MT, Dyogo Costa Marques tem se dedicado à educação, à família, à fé e ao serviço comunitário, deixando marcas significativas na vida de seus alunos, membros da igreja e da sociedade em geral. Por seu compromisso com o ensino, com a formação de pessoas e com o desenvolvimento espiritual e social do Município de Sorriso, é justo e meritório conceder-lhe o Título de Cidadão Sorrisense.